
 

 

                                                                            

COMUNE DI MOTTA DE’ CONTI 
Provincia di Vercelli 

                                                                            

Servizio tecnico manutentivo 

Responsabile QUIRCI dott.ssa EMANUELA 
DETERMINAZIONE n° 11 del11/03/2024 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di  somministrazione di lavoro a tempo parziale. - Periodo 12.03.2024 - 10.05.2024 - 

Impegno di spesa in capo a Synergie Italia spa           

Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 1 del 18.1.2023 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, nonché la 

deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 13.03.2023, con la quale è stata assegnata la gestione delle risorse di entrata e 

degli interventi di spesa per l'anno in corso (P.R.O.).  

 

Richiamate: 

 -  la deliberazione di Giunta Comunale nr. 63 del 28.11.2023 all'oggetto "Assunzione di personale a tempo 

determinato parziale Cat. B - Esecutore Amministrativo, tramite contratto di somministrazione di lavoro 

interinale"; 

 - la determinazione n. 162 del 23.12.2023 all'oggetto: "Affidamento del servizio di  somministrazione di 

lavoro a tempo parziale. Periodo 1.1.2024 - 11.03.2024 - Impegno di spesa in capo a Synergie Italia spa"; 

Dato atto: 

- che si rende necessario sopperire alla carenza di personale, così come ampiamente motivato  nella deliberazione 

sopra richiamata; 

Ritenuto opportuno procedere nella prosecuzione del contratto di somministrazione di lavoro temporaneo tramite 

l’intermediazione di agenzia di lavoro per rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e così sino al 10.05.2024; 

Visto il preventivo esposto dalla Ditta Synergie Italia spa , assunto al prot. 778/4.2 del 11.03.2024e relativo al 

servizio di somministrazione lavoro periodo 12.3.2024 - 10.05.2024 , per l’importo complessivo di € 4.559,85  così 

calcolato: 

  - 25 ORE  settimanali 

 -  225 ORE complessive nel periodo 

 -  € 18,68 costo del lavoro 

 - € 1,30 aggio di agenzia 

 - € 19,98 costo orario al netto IVA (solo su aggio) 

 - € 4.495,50 costo servizio 

 - € 64,35 IVA su Aggio 

 - € 4.559,85 costo complessivo 

 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

 

RICHIAMATO il codice degli appalti attualmente vigente, Decreto Legislativo n° 36 del 31.3.2023, 
specificatamente: 

 art.14,comma 1, lett. b), che indica la soglia di € 140,000,00 quale soglia di rilevanza europea per 

appalti pubblici di forniture e servizi; 

 art.48, comma 1 che cita “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 

cui al Libro I, Parti I e II”; 

 art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36 del .2023, con la quale si autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, citando testualmente “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 art.52, comma 1 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

RICHIAMATO il comma 450 della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, così come successivamente 

modificato da D.L. n°145 del 30.12.2018 comma 130,art.1, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ad € 5.000,00 per acquisto di beni e servizi; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n° 385 del 1 settembre 1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il sevizio in 

oggetto; 

 il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ed in particolare, l’art. 192 “Determinazioni a contrarre e 

relative procedure”; 

 la Legge n° 136 del 19.12.2010, art.3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n° 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

 D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016,art.29, in materia di Amministrazione trasparente da applicarsi fino al 

31 dicembre 2023, successivamente abrogato dal D.Lgs n°36 del 31 marzo 2023; 

 Il D.L. n° 76 del 16 luglio 2020, art.5, in materia di responsabilità del procedimento; 

 il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023, art. 14, 48 e 50 per affidamenti servizi sotto soglia; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale indagine di 

mercato nell'Agenzia per il lavoro "Synergie Italia spa" Ag. di Vercelli con sede legale in Torino Via Pisa 29 

l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto in quanto la 

medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il  C.I.G. nr.B0C512504A; 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

DATO altresì atto che è stato acquisito il DURC con validità sino al 09.06.2024; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 2 e 

3 dell’art. 107, del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

1) DI STABILIRE ai sensi dell’art.192,comma 1, del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 e s.m.i. quanto segue: 

a) Fine del contratto: somministrazione lavoro interinale; 

b) Oggetto del contratto: servizi; 

c) Forma del contratto: contratti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

2) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto, e pertanto disporne l’affidamento all'Agenzia per il 

lavoro Synergie Italia spa - Ag. di Vercelli - sede Legale Torino  Via Pisa 29   e ciò per il periodo 

12.3.2024 - 10.05.2024  imputando la spesa come specificato al punto 7; 

 

3) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) , alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura 

previo riscontro di corrispondenza, con quanto pattuito nonché di concordanza degli importi fatturati con 

quelli stabiliti. 

4) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con 

la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

7) DI IMPUTARE la spesa di € 4.559,85 , di cui IVA € 6 4 , 3 5 , al capitolo 1020 del bilancio 

2024/2026, esercizio 2024. 

8) DI  DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 
 

 

 
 

                                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                      QUIRCI dott.ssa EMANUELA 

  

                                                                                                                                      ________________________ 

  

 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 11.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

Quirci dr.ssa Emanuela 

... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

80 11.03.2024 4.559,85 103-1020  2024 

 

Data 11.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

Quirci dr.ssa Emanuela 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

     


